PAGE
2

Общественная организация
ВСЕОБЩАЯ КОНФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ

международное профсоюзное объединение
(ВКП)
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10 апреля 2014 г.

	№
	4-13

	Москва

О Плане основных мероприятий Исполкома ВКП и Координационного совета Международного союза «Содружество общественных организаций ветеранов (пенсионеров) независимых государств» по подготовке и празднованию 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
Учитывая всемирно-историческое значение Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, решающий вклад народов СССР в разгром гитлеровской Германии и империалистической Японии, спасение человечества от фашистского порабощения,

отмечая важность проявления постоянной заботы о поколении победителей – ветеранах Великой Отечественной войны, тружениках тыла, вдовах воинов, павших в боях с захватчиками,

руководствуясь Решением Совета глав государств – участников СНГ «О подготовке к проведению 70-й годовщины Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», стремлением членских организаций ВКП – объединений профсоюзов независимых государств и международных отраслевых объединений профсоюзов, ветеранских организаций достойно отметить знаменательный юбилей – 70-летие Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов,
Исполком ВКП постановляет:

1. План Основных мероприятий Исполкома ВКП и Координационного совета Международного союза «Содружество общественных организаций ветеранов (пенсионеров) независимых государств» по подготовке и празднованию 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов утвердить (прилагается).

2. Рекомендовать членским организациям ВКП разработать и принять планы мероприятий по подготовке и празднованию юбилея Победы, а также памятных событий Великой Отечественной войны 1941-1945 годов.

При этом:

- активнее использовать влияние профсоюзов при решении вопросов улучшения социального положения ветеранов, их пенсионного обеспечения, безусловного выполнения решений, принятых в этой области;

- проявлять постоянную заботу о сохранении и поддержании в надлежащем состоянии воинских захоронений, мемориальных комплексов, памятников и обелисков, а также могил партизан, подпольщиков и узников фашистских лагерей;
- в профсоюзных средствах массовой информации полнее освещать историческую правду о Великой Отечественной войне, о подвигах советских воинов в борьбе с захватчиками, мероприятия по празднованию 70-летия решающих сражений; противостоять попыткам фальсификации событий и итогов Великой Отечественной войны.
Президент ВКП
М.В. Шмаков